
 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 09/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SANTANA 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

MARTINHO CORREIA BARROS 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EBER AGUIAR DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

FRANCISCO ROSA DA ROCHA 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé ............................................................................................................ 5-9 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

  

 

 

 
 

 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
  



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

            
PORTARIA Nº 184 - GDG/CTEF/IFAM, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023  

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.578 

- GR/IFAM, de 25 de agosto de 2023, publicada no DOU edição 164, Seção 2, página 16, de 

28 de agosto de 2023, e; 

CONSIDERANDO o processo nº23755.000651/2023-87, de 25 de agosto se 2023; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail DAP/IFAM/CTEFE, e 11 de setembro de 2023 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto 

Federal do Amazonas;  

RESOLVE:  

I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Contratação e Planejamento da Aquisição da Merenda Escolar, no âmbito do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé. 

1. Renata Gomes de Lima Melo – Presidente 

2. Jefferson da Cruz Fideles – Membro 

3. Jimmy Cardoso da Assunção Vara – Membro 

II –  Esta Portaria passa a vigorar a partir desta data. 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/IFAM/CTEFE para 

providências necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 14 de setembro de 2023.  

 

 

 

___________________________________ 
Tatiana Gaion Malosso 

Diretora-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.578 – GR/IFAM, de 25/08/2023 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº 185 - GDG/CTEF/IFAM, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.578 - GR/IFAM, de 25 de 

agosto de 2023, publicada no DOU edição 164, Seção 2, página 16, de 28 de agosto de 2023, 

e; 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 102-CONSUP/IFAM, de 10/12/2021; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail – DEPE/CTEF, de 14/09/2023;  

 

RESOLVE: 

I – ALTERAR a Portaria nº 127 GDG/IFAM/CTEFE de 27 de junho de 2023. 

II - DESIGNAR servidores para compor a Comissão das atividades complementares de 

cada curso, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, conforme o quadro abaixo: 

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 

Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva Presidente 

Daniele Farias Gaia Membro 

Raimundo Gonçalves de Araujo Membro 

Remo Lima Cunha Membro 

CURSO DE AGROPECUÁRIA 

Felipe de Jesus Padilha Presidente 

Orleans dos Santos Brito Membro 

Marmudy Almeida das Chagas Membro 

CURSO DE INFORMÁTICA 

André Resplandes Martins Presidente 

Higson do Nascimento Vaz Membro 

Ewerton Maia Barbosa Membro 

Goldema Francisco da Silva Oliveira Membro 

Victor Beltrão Valente Duarte Membro 

CURSO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 

Ricardo Alexsandro de Santana Presidente  

Paulo Roberto Nunes de Menezes Membro 

Marília de Almeida Silva Membro  

CURSO DE AGROECOLOGIA 

Fernando Henrique Teófilo de Abreu Presidente  

Paulo Roberto Nunes de Menezes Membro 

Marmudy Almeida das Chagas 
Membro  

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

CURSO DE VENDAS 

Willian Funke Presidente 

Daniele Farias Gaia Membro 

Priscilla Correia Carvalho  Membro 

 

III – Esta portaria terá validade até o término do ano Letivo. 

IV – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão -  DEPE para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de setembro de 2023 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 

  Tatiana Gaion Malosso 
Diretora-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.578 – GR/IFAM, de 25/08/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº 186 - GDG/CTEF/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail – Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

DEPE/CTEF, de 18/09/2023;  

 RESOLVE: 

 

 I – DESIGNAR os servidores constantes do quadro abaixo para compor a Comissão 

responsável pelo evento da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, referente ao ano 2023, no 

âmbito do IFAM/Campus Tefé.  

 

Membros Função 

Marília de Almeida Silva Presidente 

Francielle de Oliveira Chagas  Vice-Presidente 

Alison José Lopes da Silva 

Membros 

André Resplendes Martins 

Danilo Cavalcante Braz 

Eudiane Parentes Mendes 

Elton Alves de Moura 

Ewerton Maia Barbosa 

Fernando Henrique Teófilo de Abreu 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento 

Jéssica Bruna Santos Ferreira 

Jimmy Cardoso da Assunção Vara 

José Anderson Bastão Veloso 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes 

Leidijane Rolim da Silva 

Orleans dos Santos Brito 

Tatiana Damasceno Ramires 

Tatiana Gaion Malosso 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, Sexta-feira, 02 de outubro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

  

 II – Esta portaria terá validade até o término do evento. 

 III – A Comissão deve disponibilizar 02 (duas) horas semanais para os trabalhos desta 

Portaria. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de setembro de 2023 

 

 

 

 

________________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretora-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


